
DETERMINAZIONE DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DI 

AMMINISTRAZIONE 

APSP Matteo Remaggi 

n.  8   del 18 MARZO 2025 

OGGETTO: Protocollo per il volontariato e l’inclusione sociale di persone 

sottoposte a provvedimenti dell’autorità giudiziaria. 

 
IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Visto l’art. 13 lettera h dello Statuto dell’Azienda Pubblica di Servizi alla Persona secondo 

il quale per motivi d’urgenza è possibile l’adozione di atti per i quali verrà chiesta la ratifica 

in occasione del primo Consiglio di Amministrazione; 

Vista la L.R. Toscana 43/2004 intervenuta in materia di riordino e trasformazione delle 

Istituzioni pubbliche di assistenza e beneficienza (IPAB), istituite con Legge 6972/1890, in 

Aziende pubbliche di servizi alla persona (d’ora in poi “ASP”); 

Considerato che  

 L’Ufficio di Esecuzione Penale Esterna di Pisa ha inviato, i data 21.11.2024, dietro 

richiesta dell’Azienda, bozza di Protocollo per il volontariato e l’inclusione sociale di 

persone sottoposte a provvedimenti dell’autorità giudiziaria;  

 Tale protocollo mira a realizzare attività, come previsto dalla vigente normativa, 

finalizzate al recupero e reinserimento sociale di persone sottoposte all’Autorità 

Giudiziaria, attraverso forme di riparazione a favore della collettività, la quale può 

trarre beneficio dall’attività svolta; 

Ritenuto opportuno  

 procedere alla sottoscrizione del protocollo di durata triennale; 

 disporre che l’attività di coordinamento della prestazione lavorativa dei condannati 

faccia capo alla referente dell’ufficio gestione ospiti nella persona della Sig.ra Sara 

Puccinelli; 

 di delegare la sig.ra Sara Puccinelli dipendente dell’Ente ad eventuali e future 

abilitazioni dovessero rendersi necessarie per la gestione del protocollo e degli 

adempimenti da essa discendenti; 



Dato atto che l’Ente, per la gestione di tale attività, profilata come volontariato, non ha 

l’obbligo di stipulare l’assicurazione dei condannati contro gli infortuni e le malattie 

professionali nonché riguardo la responsabilità civile verso terzi; 

Ritenuto dover procedere alla sottoscrizione del protocollo; 

DELIBERA 

 Di procedere alla sottoscrizione del protocollo, che includerà il numero massimo dei 

posti pari a 5 e la tipologia delle attività nel modo che segue: 

 attività di carattere tecnico professionali utili al supporto delle attività 

istituzionali dell’Ente (amministrative e socio – sanitarie); 

 attività di manutenzione immobili e manutenzione aree verdi; 

 attività di animazione e socializzazione e riabilitazione cognitiva; 

 accompagnamento Ospiti all’esterno con mezzi destinati al trasporto sociale e 

trasporto modulistica. 

 Di nominare la Sig.ra Sara Puccinelli coordinatore della prestazione lavorativa dei 

condannati in qualità di referente dell’ufficio gestione ospiti; 

 Di delegare la sig.ra Sara Puccinelli dipendente dell’Ente ad eventuali e future 

abilitazioni dovessero rendersi necessarie per la gestione del protocollo e degli 

adempimenti da essa discendenti; 

 Di procedere alla ratifica della presente deliberazione nel primo giorno utile del 

Consiglio di Amministrazione;  

 Di conferire al presente provvedimento l’immediata esecutività. 

 Di trasmettere la presente al Registro delle Determine anno 2025 e successivamente 

trascritta per gli adempimenti di legge nell’Albo Pretorio per un termine di 15 gg; 

             

 

 

          IL PRESIDENTE 

         _________________________

    


